
        

       

       

        

  

  

  

       

       

              

       

   

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – CULTURA – ENTI LOCALI - DPG 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE UNIVERSITA’ – DPG021 

 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA  

                  SUPERIORE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/187       DEL 04/11/2024 

 

OGGETTO: Progetti relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità 

duale Ciclo formativo 2024-2027 Regolamento (UE) n. 2021/1060 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Aggiornamento modulistica per la gestione dei percorsi. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso 

• che lo sviluppo dell’alternanza scuola lavoro rappresenta una condizione fondamentale per la competitività 

del territorio regionale e per la riduzione della disoccupazione giovanile; 

• che il "Sistema Duale" rappresenta proprio un approccio generale verso le politiche di transizione tra scuola 

e lavoro, che consenta ai giovani, ancora inseriti nel percorso di diritto/dovere all’istruzione e formazione, 

di orientarsi nel mercato del lavoro, acquisendo competenze spendibili e ottimizzando i tempi del 

passaggio tra scuola ed esperienza professionale; 

Considerato 

• che per far fronte al problema della dispersione scolastica e dei NEET, il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), con gli interventi previsti dalla Missione 5 “Coesione e inclusione”, ha inteso garantire 

un'integrazione efficace tra le politiche attive del mercato del lavoro e le politiche sociali, anche attraverso 

forti investimenti nelle politiche di istruzione e formazione; 

• che nel quadro della Missione 5, l'Investimento 1.4, è stato previsto il rafforzamento del "Sistema duale", 

con lo stanziamento complessivo di 600 milioni di euro, al fine di rendere i sistemi di istruzione e 

formazione più in linea con i fabbisogni del mercato del lavoro, nonché di promuovere l'occupabilità dei 

giovani e l'acquisizione di nuove competenze (approccio “learning on-the-job”); 

• che lo scopo di tale intervento è di favorire lo sviluppo di corsi di formazione che rispondano alle esigenze 

delle imprese e del tessuto produttivo locale, riducendo così il mismatch tra le competenze richieste dal 

mercato del lavoro e i programmi formativi del sistema di istruzione e formazione; 

Dato atto che nell’ambito delle risorse ripartite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sia quelle 

ordinarie che quelle previste per la realizzazione delle attività contenute nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”, il Servizio Istruzione e 



Università in collaborazione con Sviluppo lavoro Italia S.p.A., al fine di consentire una risposta adeguata ai 

fabbisogni del territorio, in coerenza con le azioni formative approvate nelle precedenti annualità, ha 

predisposto il “Documento di Programmazione Regionale dell’Offerta formativa Sistema Duale” da finanziare 

a valere sul PNRR – anno finanziario 2023; 

Dato atto che con nota prot.U.0012456 del 31-07-2024, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro, completata l’istruttoria circa la coerenza del Documento 

di Programmazione di Regione Abruzzo con il Programma di investimento PNRR, ha validato lo stesso 

esprimendo parere positivo; 

Rilevato che nel Documento di Programmazione Regionale per il duale si prevede di raggiungere il target 

assegnato (277 unità per l'anno 2024-2025); 

Dato atto che per raggiungere gli obiettivi sopra evidenziati, le risorse complessive previste nel Documento 

di Programmazione Regionale per il duale sono pari a € 4.073.794,56, di cui: € 1.226.084,00 a valere sulle 

risorse del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” (Decreto Direttoriale n. 

100 del 18/04/2023); € 97.446,20 derivanti da economie rinvenienti dalle risorse del PNRR, Missione 5 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale, relativi all’anno 2022 e re-iscritte nel bilancio 2024/2026; 

€ 1.053.385 a valere sulle risorse ministeriali per i percorsi di IeFP del sistema duale derivanti dai Decreti 

Direttoriali n. 98 e 99 del 18.04.2024; € 172.184,32 a valere su risorse regionali derivanti da economie di fondi 

MLPS (D.D. n. 15 e 16 del 14 aprile 2022) re-iscritte nel bilancio 2024/2026; € 1.524.695 a valere sul PR 

FSE+ ABRUZZO 2021-2027;  

Dato atto che la predetta disponibilità finanziaria permette di attivare nell’ambito dell'anno formativo 2024-

2025 n. 13 percorsi triennali, in modalità duale finalizzati al rilascio della qualifica professionale, e n. 4 percorsi 

formativi di quarto anno, in modalità duale, per il conseguimento del diploma professionale di tecnico 

consentendo di raggiungere il target previsto dal PNRR; 

Vista la DGR n. 569 del 18.09.2024 con la quale è stato approvato il “Documento di programmazione 

regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” anno finanziario 2023”, con riferimento all’ anno formativo 

2024-2025 finanziato a valere sul PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 Sistema Duale; 

Considerato che con il provvedimento giuntale su richiamato: 

• è stato precisato che la realizzazione dei percorsi formativi sarebbe avvenuta in coerenza con le Linee 

guida del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali adottate con Decreto del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n.139 del 2/08/2022, con le Linee guida regionali di cui alla DGR n. 903 del 

29.12.2022 e con le procedure del manuale dell’Autorità di Gestione FSE+ 2021-2027; 

• sono stati demandati al Servizio Istruzione e Università l’attuazione del Programma con le modalità 

concordate con l’Unità di Missione PNRR Duale ed ogni adempimento connesso e conseguente alla 

deliberazione medesima; 

Richiamate 

• la D.D. DPG021/168 del 01.10.2024 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione 

di candidature da parte degli Organismi di formazione per la realizzazione dei Progetti relativi ai percorsi 

di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027; 

• la D.D. DPG021/172 del 17.10.2024 relativa all’approvazione degli esiti di ammissibilità; 

• la D.D. DPG021/185 del 30.10.2024 relativa alla rettifica della D.D. n.172 del 17 ottobre 2024 

esclusivamente nella parte riferita all’ammissibilità dei progetti ivi compresi gli allegati A e B, restando 

ferme le altre statuizioni; 

• la D.D. DPG021/186 del 31.10.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria afferente ai 

percorsi triennali e 4° anno IeFP in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027; 

Tenuto conto  

• che per la gestione delle attività afferenti alla realizzazione dei percorsi formativi è utilizzata la modulistica 

di cui alle linee guida regionali su richiamate e approvate con DGR n. 903/2022; 

• che le disposizioni in materia di PNRR e FSE+2021-2027, in materia di comunicazione e informazione, 

impongono l’utilizzo di loghi e emblemi in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto al fine di 

dare la più ampia visibilità alle fonti di finanziamento; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento della modulistica di cui alle linee guida regionali 

(ex DGR n. 903/2022) da utilizzare limitatamente ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 



in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027, conformemente agli obblighi imposti in materia di 

comunicazione, informazione e trasparenza, per evidenziare il sostegno dell’UE; 

VISTI:  

• la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. n. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  

1. Di aggiornare la modulistica di cui alle linee guida regionali (ex DGR n. 903/2022) da utilizzare 

limitatamene ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 

2024-2027, conformemente agli obblighi imposti dalle disposizioni in materia di PNRR e FSE+2021-2027 

per quanto concerne la comunicazione, l’informazione e la trasparenza, per evidenziare il sostegno dell’UE 

e come riportato negli allegati (1, 1a, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 8a, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18) che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 

n. 33 del 14.03.2013;  

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia;  

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento in epigrafe; 

5. Di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

https://coesione.regione.abruzzo.it/ e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – area tematica SELFI. 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

 

                                L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

                    Firmato elettronicamente  

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

Firmato elettronicamente 

 

https://coesione.regione.abruzzo.it/

		2024-11-04T13:03:02+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




